CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

Ata 010/2022

Reunião Diretores responsáveis e Comunicação

(01 de abril de 2022)

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 14 horas, realiza-se por 1

videoconferência reunião dos Diretores responsáveis pela Comunicação do 2

CREF2/RS e o departamento. Participam da presente reunião: 1ª  vice-presidente 3

Carla Pretto, 1º Secretário Bruno Araújo, Assessor da Comunicação em substituição 4

Paulo Finatto. Assuntos tratados: 1) Certificado de Louvor: o Assessor de 5

Comunicação constatou através das redes sociais o retorno positivo da entrega dos 6

certificados nos atos solenes de formatura. Demonstrando um acolhimento diferente 7

por parte do CREF e o reconhecimento da sociedade quanto a existência e 8

importância do Conselho. 2) Campanha Educação Física na Mídia: a campanha foi 9

lançada em 30/03 com o texto “Impacto econômico da inatividade física”, com 10

retornos positivos dos seguidores. 3) Campanha da A melhor Fiscalização é a 11

Orientação: a campanha será estendia até o final do mês de abril. Serão abordados 12

os temas do ser conivente e a conscientização do profissional em se identificar nas 13

redes sociais utilizando o número de registro do CREF.  4) Reunião entre os setores: 14

os diretores solicitam reunião com Assessor da Comunicação e o Assessor do 15

Registro para tratar do ajuste dos modelos de requerimento no dia 11 de abril às 13h 16

de forma híbrida. 5) Contratos: DDR diretoria 31/03 - liberação para dar andamento 17

ao processo licitatório dos contratos de publicidade e eventos. Foi tratado sobre a 18

possibilidade de parceria com a UPlay. Os diretores estão autorizados pela diretoria 19

de dar andamento ao processo. O Assessor de comunicação fará um esboço de 20

proposta de parceria para ser apresentado a UPlay. Ficou definido que as tratativas 21

para o Troféu Destaque serão iniciadas na próxima reunião. 6) Pen-drive: 22

atualização do pen-drive e ajuste do que colocar. 7) Posicionamento em período 23

eleitoral: solicita-se a diretoria posicionamento quanto às regras de publicidade e 24

divulgação durante o período eleitoral. 8) Data da próxima reunião: Fica definida a 25

próxima reunião para o dia 08 de abril, às 14 horas de, de forma híbrida. Após lida a 26

ata foi aprovada e encerrada a reunião às 15 horas. 27

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

  28

 29

Carla Tatiane Pretto da Rosa

1º Vice-Presidente

Bruno Bittencourt Araújo

1º Secretário

Paulo Finatto

Assessor de Comunicação

 30